
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 38                                                    Adunanza del 19-07-2025  

_______________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Presa d'atto della "Relazione di supporto alla verifica di congruità dei 
valori di perizia ex art. 2343, comma 3, c.c." relativa alla società 
Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (Consorzio.it) redatta dal 
dott. Danilo Zendra  - Ripartizione della spesa e autorizzazione al 
pagamento della quota di competenza al Comune di Soncino. 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  diciannove del mese di luglio alle ore 11:00 in videoconferenza. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione 
dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19.07.2023 avente ad 

oggetto “Avvio procedimento acquisto partecipazione societaria in Consorzio.it S.p.A.”, è 

stata espressa la volontà del Comune di Salvirola di acquisire una partecipazione societaria 

nella Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (Consorzio.it), società a partecipazione pubblica 

ex art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 175/2016, che svolge servizi in favore degli gli enti locali del 

territorio cremasco; 

• La normativa vigente, in particolare l’art. 2343 del Codice Civile, prevede, in caso di acquisto 

di partecipazioni societarie da parte di enti pubblici, che il valore delle stesse sia 

congruamente determinato tramite apposita perizia tecnica; 

RICHIAMATA la perizia di stima redatta dalla società Revidea S.r.l., successivamente integrata dalla 

Relazione di supporto alla verifica di congruità dei valori di perizia ex art. 2343, comma 3 Codice 

Civile, predisposta dal dott. Danilo Zendra, trasmessa al Comune con nota acquisita al Ns protocollo 

al n. 0003191 del 14/07/2025; 

VISTA la comunicazione del Comune di Soncino, ente capofila della procedura di adesione a 

Consorzio.it S.p.A., con cui si trasmette il prospetto di ripartizione delle spese per la perizia, nonché 

le modalità di pagamento della quota da versare (IBAN: IT27F0100004306TU0000002352 intestato a 

Comune di Soncino – Banca d’Italia); 

CONSIDERATO CHE: 

• dal prospetto di riparto delle spese, la quota a carico del Comune di Salvirola è pari a 

€183,98=; 

• la relazione di supporto alla verifica di congruità dei valori di perizia, allegata agli atti, fornisce 

tutti gli elementi di analisi e valutazione richiesti dalla normativa vigente e attesta la corretta 

e prudente valorizzazione della società Consorzio Informatica Territorio S.p.A.; 

• ai fini della prosecuzione dell’iter amministrativo di acquisizione delle quote di 

partecipazione in Consorzio.it S.p.A e nel rispetto della convenzione tra enti locali interessati, 

occorre provvedere all’assunzione nel bilancio comunale della spesa e all’autorizzazione al 

pagamento della quota dovuta; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, reso rispettivamente dal responsabile del servizio amministrativo e 

dal responsabile del servizio finanziario; 

VISTI: 

• L’art. 2343, comma 3, del Codice Civile; 

• Il D.Lgs. n. 175/2016, recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

• L’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della “Relazione di supporto alla verifica di congruità dei valori di perizia 

ex art. 2343, comma 3, codice civile”, redatta dal dott. Danilo Zendra e allegata al presente 

provvedimento (All. B), la quale certifica che i valori stimati per l’acquisizione della 



partecipazione azionaria nella società Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (Consorzio.it) da 

parte dei Comuni interessati sono adeguati e congrui e che non sussistono motivi ostativi 

all’operazione;  

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, del prospetto di riparto delle spese, trasmesso dal Comune di 

Soncino, dal quale emerge come quota di competenza del Comune di Salvirola l’importo di 

€183,98= (All. C); 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a procedere al pagamento 

dell’importo di €183,98= a favore del Comune di Soncino, mediante bonifico bancario sul 

conto IBAN: IT27F0100004306TU0000002352 – intestato al Comune di Soncino; 

4. DI DISPORRE che la somma venga imputata sull’apposito capitolo del bilancio comunale 

corrente, dando atto che la stessa rientra tra le spese funzionali all’acquisizione della 

partecipazione societaria secondo le previsioni della normativa sulle società partecipate; 

5. Di STABILIRE che la presente deliberazione, nonché tutta la documentazione tecnica e 

amministrativa relativa alla perizia, siano conservate agli atti dell’ente e pubblicate nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Società partecipate” del sito istituzionale, ai sensi 

della normativa vigente in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire la 

tempestiva conclusione delle procedure amministrative connesse. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 22.07.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 22.07.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-07-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

